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Аnnotatsiya. Maqolada ijtmoiy hamkorlik asosida bo’lajak tarbiyachilarni 

kasbiy kompentensiyalarini rivojlantirish, maqsad va vazifalari, ularning oliy ta’lim 

muassasalari pedagog kadrlarining kasbiy kompetentligini baholash va rivojlantirish 

yо‘nalishlarini belgilashdagi imkoniyatlari tahlil qilingan. 

Kalit sо‘zlar: kasbiy kompetensiya, asosiy kompetensiya, kognitiv, kasbiy 

faoliyat, kompetensiya texnologiyalari, ta’lim va ishlab chiqarish. 

 

“Kompetensiya” to‘grisda tushunca beradigan bo‘lsak – fan bo‘yicha egallagan 

nazariy bilim, amaliy ko‘nikma va malakalarni kundalik hayotida duch keladigan 

amaliy va nazariy masalalarni yechishda foydalanib, amaliyotda qo‘llay olishdir.  

Shuningdek kasbiy kompetensiyalarning turli tasniflari mavjud . R. V. 

Gurinaning so‘zlariga ko‘ra, kasbiy kompetensiyalar, asosiy va maxsus qismlardan 

iborat. 

Asosiy kompetensiyalar - har qanday zamonaviy mutaxassisning samarali 

kasbiy faoliyati uchun zarur bo‘lgan umumiy kompetensiyalar; 

Maxsus kompetensiyalar talab qilinadigan kompetensiyalardir muayyan kasbiy 

muammolarni hal qilish. 

Mavzusining dolzarbligini korib chiqadigan bolsak. Jamoat manfaati va mehnat 

bozorida ish beruvchi hozirda mutaxassis tomonidan taqdim etiladi; zamonaviy 

texnologiyalarning rivojlanish darajasiga mos keladigan kasbiy vakolatlarga ega 

bo‘lishi lozim. Kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirishning yondashuvlari va 

vositalarini ko‘rib chiqadigan ishlarni tahlil qilish ushbu muammoning tadqiqot 

bosqichida ekanligini ko‘rsatdi. Qo‘llanilayotgan vositalar xilma-xilligiga qaramay, 

kasb-hunar ta’limi muassasalarida kasbiy kompetensiyalarni shakllantirish 

imkoniyatlaridan yetarlicha foydalanilmayotganini aniqlandi. Kognitiv yondashuv 

ko‘proq qo‘llaniladi va integratsiyalashgan yondashuv amalda qo‘llanilmaydi, bu 

integratsiya va parchalanish jarayonlarini hisobga olgan holda kasbiy vakolatlarni 

rivojlantirish muammosini har tomonlama ko‘rib chiqishga imkon beradi. 

http://web-journal.ru/


 

  

http://web-journal.ru/                                                                           Часть-10_ Том-1_ Декабрь -2023 

 

ЛУЧШИЕ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ  ИССЛЕДОВАНИЯ 

187 

Ilmiy va uslubiy darajada izlanishlarning dolzarbligi kasbiy kompetensiyalarni 

rivojlantirishning asosiy muammosi talabalarni ongli faoliyatga jalb qiladigan 

samarali texnologiyalarni izlash ekanligini tushunish bilan bog‘liq. Biz ongli faol 

faoliyatni talabalarga mustaqillik, faollik, o‘z faoliyatini loyihalash, mustaqil 

qarorlar qabul qilish va ular uchun javobgar bo‘lish, o‘z harakatlarining natijalarini 

ijtimoiy normalarga muvofiq tanqidiy baholash imkoniyatini beradigan uyushgan 

jarayon sifatida ko‘rib chiqamiz. va kasbiy qadriyatlar. Ijtimoiy-professional 

qadriyatlar deganda biz ijtimoiy-professional hamjamiyat tomonidan tan olingan va 

qabul qilingan xulq-atvor ko‘rsatmalarining birligini, ularning kasbiy faoliyatining 

maqsadlari va natijalariga shaxsiy munosabatini tushunamiz. 

Ijtimoiylashtirish, ijtimoiy hamkorlik haqida ko‘plab ilmiy qarashlar mavjud 

bo‘lib, masalan: 

Ijtimoiylashtirish — ikki tomon jarayonini belgilash uchun ko‘llaniladi. Bir 

tomondan shaxsni atrof-muxit, davlat, ijtimoiy jamiyat, tabiat va ijtimoiy muhit 

institusional tuzilmalari bilan o‘zaro munosabatdagi shakllanishi, buning natijasida 

o‘qitish, o‘rgatish va tarbiyalash vositasida shaxs xosil bo‘lgan va ushbu vaqtga 

nisbatan hosil bo‘ladigan bilimlar tizimini, jamoat va guruhlarga oid qadriyatlar, 

me’yorlar, ko‘rsatmalar va vaj-sabablarini (to‘liq yoki qisman) o‘zlashtiradi. Bir 

tomondan, muayyan ijtimoiy muxitga, iktimoiy aloqalar tizimiga kirib borish 

vositasi bilan ijtimoiy madaniyatini uzlashtirish jarayoni. Ikkinchi tomondan, 

insonning hayotiy holatlarga, atrofdagi odamlarga ta’sir etish vositasi bilan uzini 

shaxs sifatida tanitish jarayoni. 

I.A.Leviskaya, ijtimoiy hamkorlik haqidagi maqolada shunday yozadi: 

«Ijtimoiy hamkorlik asosiy tamoyillari quyidagilarni nazarda tutadi: 

– kelishuvchi tomonlarning manfaatlarini hurmat qilish va hisobga olish; 

– shartnoma munosabatlarida kelishuvchi tomonlarning ishtirok etishdagi 

manfaati; 

– ijtimoiy hamkorlik munosabatlariga kirishuvchi tomonlarning teng 

huquqliligi va ishonchi; 

– ijtimoiy hamkorlik doirasiga kiruvchi muammolarni muhokama qilish va 

tanlov erkinligi; 

– o‘zaro kelishuvlar asosida ijtimoiy hamkorlarning majburiyatlarini qabul 

qilish ixtiyoriyligi; 

– ijtimoiy hamkorlik doirasiga kiruvchi savollar bo‘yicha muzokaralar va 

maslahatlar o‘tkazishdagi tizimlilik; 

– ijtimoiy hamkorlar va ularning vakillarini muzokaralar o‘tkazish va 
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hamkorlik haqida kelishuvni imzolash vaqtida muayyan vakolatlarga egaligi; 

– hamkorlar tomonidan qabul qilingan majburiyatlarning ta’minlanish 

haqiqiyligi, ya’ni hamkorlik haqida kelishuvning obyekti faqatgina o‘z mablag‘lari 

va resurlari bilan ta’minlangan tadbirlar bo‘lishi kerak; 

– erishilgan kelishuvlarning ijro majburiyati; 

ijtimoiy hamkorlik doirasidagi qabul qilingan kelishuvlar, shartnomalar va 

qarorlarning kelishuvni imzolovchi tomonlarning har biri tomonidan bajarilishini 

nazorat qilish tizimliligi» 

Ko‘rinib turibdiki, kasbiy kompetensiya turli kasbiy vazifalarni hal qilish uchun 

turli faoliyatlarda qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan tizimlalar, bo‘lajak mutaxassisning 

umumiy kasbiy tayyorgarligini belgilaydi, yangi bilim va ko‘nikmalarni 

rivojlantirish va egallashga, shunigdek kasbiy mahoratini oshirish imkoniyatlarini 

beradi. Kasbiy tayyorgarlik jarayonida fanlarni integratsiyalashuvi asosida kasbiy 

kompetensiyalarni rivojlantirishni samarali texnologiyalarni aniqlash imkonini 

beradigan pedagogik muhitning xususiyatlari quyidagicha tizimlashtirilgan: 

• shaxsga yo‘naltirilgan texnologiyalar ichki imkoniyatlar, “yashirin” 

qobiliyatlarini yuzaga chiqarishga qaratilgan. Talabaning ijtimoiy va kasbiy o‘zi 

qiziqqan sohasidagi qobiliyatlari va imkonyatlari, xatti-harakatlar va faoliyat 

usullarini mustaqil tanlash asosida. 

• o‘quv va kognitiv faoliyatni o‘rganish texnologiyasi, pedagog ta’siri 

yordamida talabani passiv holatdan faol holatga o‘tishga imkon beradi.  

Ushbu bosqichning maqsadi talabalarning integrativ fikrlashni rivojlantirish, 

yuqori sifatli assimilyatsiya qilishni ta’minlash individual imkoniyatlarga muvofiq 

kasbiy bilim talabalar, o‘quv (kasbiy) muammoni shakllantirish, maqsad va 

vazifalarni loyihalash, ma’lumotlarni tanlash bilan bog‘liq qidiruv faoliyatini amalga 

oshirish, taqdim etish uchun dizayn va texnologik ko‘nikmalarni rivojlantirish, 

muammoning mumkin bo‘lgan yechimlarini ramziy shaklda, rejalashtirilgan natijaga 

erishish uchun optimal harakatlar algoritmini ishlab chiqish, o‘z o‘quv dizayn va 

texnologik faoliyatida aks ettira olishi, bundan tashqari, kompetensiya bitiruvchiga 

imkon beradigan xususiyatdir, zamonaviy bozor ishlab chiqarishi faoliyatining 

o‘zgaruvchan sharoitlarida professional imkoniyatlarni samarali amalga oshirishi 

lozim. Shuni esda tutish kerakki, zamonaviy universitet bitiruvchisi o‘z ta’lim 

yo‘nalishi bo‘yicha dasturni nafaqat mukammal o‘zlashtirgan, balki gumanitar, 

tabiiy fanlar, umumiy kasbiy (umumiy texnik) va maxsus bilimlarga ega bo‘lgan, 

ulardan foydalanishi mumkin bo‘lgan korxona xodimi, fan-texnika taraqqiyoti 

tendensiyalarini hisobga olgan holda zamonaviy ilmiy nazariyalarni ishlab 
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chiqarishga tatbiq etishning progressiv usullarini ishlab chiqara oladigan kadrlar 

talab qilinadi. 
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